PAGE
12

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СОВХОЗНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДАМОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

  03.02.2017 год  № 62
п.Совхозный

	Об утверждении Положения «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет»

В соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», руководствуясь статьей  27 Устава муниципального образования Совхозный сельсовет, Совет депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования  Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, работе с общественными организациями.
         4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в установленном порядке.

Глава - Председатель Совета депутатов
Муниципального образования

Совхозный сельсовет                                                    В.Б.Конценебин

	Приложение

к решению Совета депутатов Об утверждении Положения «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет»
от 03.02.2017 года № _62

П О Л О Ж Е Н И Е
«О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования  Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет»
1. Общие положения
1.1. Положение «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет» (далее - Положение), разработано в  соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального Совхозный сельсовет.
1.2. Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления и заслушивания представительным органом ежегодного отчета главы муниципального образования (главы администрации) о результатах своей деятельности, деятельности  администрации муниципального образования, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет, исполнении поручений представительного органа.
1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1.3.1.
Деятельность главы муниципального образования Совхозный сельсовет – осуществление главой полномочий, установленных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устанавливающего общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, и  Уставом муниципального образования.
1.3.2. Деятельность администрации муниципального образования Совхозный сельсовет - осуществление администрацией  муниципального образования Совхозный сельсовет, установленных Уставом  муниципального образования Совхозный сельсовет, Положением об администрации муниципального образования Совхозный сельсовет, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области,  муниципальными нормативными правовыми актами  муниципального образования Адамовский район.
1.3.3. Органы местного самоуправления, подведомственные главе муниципального образования - органы местного самоуправления муниципального образования  Совхозный сельсовет, кроме Совета депутатов муниципального образования, входящие в структуру органов местного самоуправления, наделённые Уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области.
1.3.4. Вопросы, поставленные представительным органом (Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет)  – перечень первоочередных направлений деятельности органов местного самоуправления, наделённых исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения. Настоящий перечень формируется по предложению постоянных депутатских комиссий по вопросам их ведения, утверждается решением Совета депутатов муниципального образования и направляется для подписания и официального обнародования вместе с решением об утверждении отчета главы муниципального образования   Совхозный сельсовет за прошедший период.

2. Структура  ежегодного отчета  главы муниципального образования Совхозный сельсовет
2.1.Ежегодный отчет главы муниципального  образования составляется в свободной форме и отражает:
1) цели и задачи отчетного периода;
2) информацию о социально-экономическом развитии территории в отчетный период;
3) приоритеты в работе главы муниципального образования  и планы работы на текущий и следующий год;
4) информацию:
а) о достигнутых значениях эффективности деятельности органов местного самоуправления  Совхозный сельсовет Адамовского района Оренбургской области в соответствии с Типовой формой доклада, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012  №1317 « О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и подпункта   «и» пункта 2  Указа Президента Российской Федерации от  7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»;
б) о деятельности главы муниципального образования  по решению вопросов местного значения и исполнению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования Совхозный сельсовет федеральными законами и законами Оренбургской области;
в) о  деятельности главы муниципального образования  по исполнению полномочий, установленных Уставом муниципального образования Совхозный сельсовет;
г) о деятельности главы муниципального образования  по решению вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет  в течение отчётного периода.
2.2. Ежегодный отчет главы муниципального образования содержит информацию о  его деятельности и деятельности администрации муниципального образования  за истекшие 12 календарных месяцев.
В случае, если глава муниципального образования исполнял полномочия не полный календарный год, то отчет главы муниципального образования содержит информацию о его деятельности за период, когда он исполнял обязанности главы муниципального образования, и о результатах деятельности администрации муниципального образования за отчетный год.
3. Порядок  предоставления ежегодного отчёта главы муниципального образования в Совет депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет
3.1.Ежегодный отчет главы муниципального образования представляется в Совет депутатов в письменной форме и на электронном носителе не позднее 01 марта текущего года  с сопроводительным письмом.
3.2.Ежегодный отчет, поступивший в Совет депутатов, в течение 2-х рабочих дней направляется председателем Совета депутатов в постоянные комиссии для ознакомления  и направления  вопросов и предложений от депутатов, постоянных депутатских комиссий, депутатских групп, одновременно размещается на официальном сайте муниципального образования  Совхозный сельсовет в сети Интернет.
3.3. Не позднее, чем за три календарных дня до заседания Совета депутатов, поступившие вопросы и предложения направляются Советом депутатов на рассмотрение главе  муниципального образования.
4. Процедура заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования Совхозный сельсовет
4.1. Глава  муниципального образования выступает с ежегодным отчетом продолжительностью не более 1 часа.
4.2. После выступления главы  муниципального образования депутаты Совета депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет имеют право задавать вопросы главе администрации по докладу, высказать свои замечания, суждения, оценки.
4.3. По итогам отчета Главы муниципального образования  Совет депутатов принимает решение об утверждении отчета и дает  оценку деятельности главы муниципального образования и администрации.
Проект решения Совета депутатов по  результатам ежегодного отчета, выносимый на голосование, должен предусматривать удовлетворительную (приложение 1 к настоящему Положению) или неудовлетворительную оценку (приложение 2 к настоящему Положению).

4.4. В случае, если деятельность главы муниципального образования Совхозный сельсовет  по результатам ежегодного отчета признана неудовлетворительной, то в решение Совета депутатов  включается пункт, обязывающей главу муниципального образования принять меры по устранению выявленных недостатков и устанавливаются сроки рассмотрения Советом депутатов муниципального образования информации главы муниципального образования о принимаемых мерах по улучшению его деятельности.
4.5. Если деятельность главы муниципального образования Совхозный сельсовет на протяжении двух лет подряд по результатам его ежегодных отчетов признается неудовлетворительной, то это является в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» основанием для удаления главы муниципального образования в отставку.
4.6. Заслушивание ежегодного отчета главы муниципального образования Совхозный сельсовет осуществляется на расширенном заседании Совета депутатов. Для участия в этом заседании приглашаются представители общественных объединений  граждан, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования, руководители предприятий и организаций, представители малого и среднего бизнеса, органов территориального общественного самоуправления.
4.7. Информация о дате, о времени и месте проведения расширенного заседания Совета депутатов по рассмотрению ежегодного отчета главы муниципального образования не менее, чем за десять дней обнародуется и размещается на официальном сайте муниципального образования Совхозный сельсовет.
4.8. Приглашение представителей общественных объединений граждан, руководителей предприятий и организаций, представителей малого и среднего бизнеса, органов территориального общественного самоуправления, осуществляет специалист, обеспечивающий деятельность Совета депутатов муниципального образования.
4.9. В порядке, установленном Регламентом Совета депутатов, приглашенные на расширенное заседание Совета депутатов представители общественных объединений граждан, руководители предприятий и организаций, представители малого и среднего бизнеса, органов территориального общественного самоуправления обращаются на имя председателя Совета депутатов с просьбой предоставить им слово для выступления.
4.10.
Решение Совета депутатов по ежегодному отчету главы муниципального образования Совхозный принимается большинством голосов от установленной численности депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет.
По решению Совета депутатов голосование может быть открытым или закрытым.
4.11.
Принятое Советом депутатов  решение направляется главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение десяти дней.
В соответствии с  Федеральным законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования Совхозный сельсовет имеет право отклонить принятое Советом депутатов решение. В этом случае решение в течение десяти дней возвращается в Совет депутатов муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального образования отклонит решение, то оно вновь рассматривается Советом депутатов муниципального образования в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов муниципального образования. Если при повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования, оно подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и обнародованию.
4.12.
В случае, если глава муниципального образования в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу оценки его деятельности, деятельности администрации, подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом депутатов муниципального образования, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с решением Совета депутатов муниципального образования.
4.13.
Решение Совета депутатов муниципального образования с отрицательной оценкой деятельности главы муниципального образования может быть обжаловано в  установленном законом судебном порядке.

	Приложение 1

к Положению «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет»
от 03.02.2017 года №62

                       ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ
«__» ________ 20__ г.           №_______

Об отчете Главы муниципального образования Совхозный сельсовет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Совхозный сельсовет  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом  депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет,

 за 20__ год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования  Совхозный сельсовет  отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет за 20____ г., в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального  образования  Совхозный сельсовет
         РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования  Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Совхозный сельсовет  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов,  за 20___ год (приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) и деятельность Администрации муниципального образования  Совхозный сельсовет за 20___ год, удовлетворительной.

3. Отметить в деятельности Главы муниципального образован Совхозный сельсовет (фамилия,  имя, отчество) положительные итоги в решении вопросов:

_____________________________________________________________________________

4. Поручить  Главе муниципального образования  Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) в ходе осуществления своей деятельности в 20___ году:

__________________________________________________________________.

5. Настоящее решение вступает в  силу после его принятия  и  подлежит официальному опубликованию.

	Приложение 2

к Положению «О порядке заслушивания  ежегодного отчета Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (главы администрации)  о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет»
от 03.02.2017 года №62

                     ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ
«__» ________ 20__ г.             №_______

Об отчете Главы муниципального образования  Совхозный сельсовет о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом  депутатов муниципального образования  Совхозный сельсовет,

 за 20__ год

Заслушав и обсудив представленный Главой муниципального образования  Совхозный сельсовет  отчет о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования Совхозный сельсовет и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования Совхозный сельсовет за 20____ г., в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального  образования  Совхозный сельсовет
         РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования Совхозный сельсовет  и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов,  за 20___ год (приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования  Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) и деятельность Администрации муниципального образования Совхозный сельсовет за 20___ год, неудовлетворительной.

3. Отметить, что  Главой муниципального образования  Совхозный сельсовет (фамилия,  имя, отчество) в ходе осуществления своей деятельности в 20__ году допущены следующие нарушения:

_____________________________________________________________________________

4. Поручить  Главе муниципального образования  Совхозный сельсовет (фамилия, имя, отчество) принять меры по:

_____________________________________________________________________________
5. Настоящее решение вступает в  силу после его принятия  и  подлежит официальному опубликованию.

PAGE
12